CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁ-

RIA DO PRIMEIRO PERÍODO DA

SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZA-

DA ÀS DEZESSETE HORAS E TRIN-

TA MINUTOS DO DIA VINTE E

QUATO DE ABRIL DE DOIS MIL E

DEZESSETE. PRESIDÊNCIA DO VE-

READOR ADRIANO TAMANINI........

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de

dois mil e dezessete, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Câmara Ordinariamente.

Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente Adriano Tamanini abriu os trabalhos

da Sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e dezessete, em seguida convidou o Vereador

Israel Stauffer Scherrer para compor a Mesa, na ausência do Vereador Emerson Grobério.

Dando prosseguimento, solicitou ao Secretário que verificasse a presença dos Senhores Vere-

adores e em seguida convidou o Vereadora Leonel Meneguite para ler um versículo da Bí-

blia. A sessão prosseguiu com a discussão e votação da Ata da Quinta Sessão Ordinária, rea-

lizada no dia dez de abril do corrente ano, que foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo,

o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Expediente.....................................

.............................................................. E X P E D I E N T E......................................................

Projeto de Lei nº 008, de 12 de abril de 2017, de autoria do Vereador Israel Stauffer Scherrer,

em que “Dá nome à Rua”. “Às Comissões Permanentes”.............................................................

OF/N° 62/2017-GB, de 10 de abril de 2017, do Prefeito Municipal de São Domingos do Nor-

te, encaminhando relação de servidor, bem como exoneração e admissões “Ciente”..................

OF/N° 73/2017-GB, de 12 de abril de 2017, do Prefeito Municipal de São Domingos do Nor-

te, encaminhando Mensagem nº 03/2017 e Projeto de Lei nº 03/2017 “Ciente”..........................

OF/N° 34/2017, de 20 de abril de 2017, do Presidente da Câmara de São Domingos do Norte,

procede à devolução do Projeto de Lei nº 03/2017 “Ciente”........................................................

OF/N° 83/2017-SEMTADES, de 18 de abril de 2017, da Secretária Municipal, Assistência e

Desenvolvimento Social do Município Municipal de São Domingos do Norte, convivida para

uma passeata, para reforçar a campanha “Faça Bonito” com horário previsto para inicio as

08h e término previsto para as 11h, no trajeto da Prefeitura Municipal até a Praça José Adão

“Ciente”.........................................................................................................................................

Convite da Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte, para as reuniões do Orçamento

Participativo 2017 “Ciente”..........................................................................................................

Convite da Secretária de Estado de Agricultura convida para participar da inauguração da

Barragem Liberdade, no Município de Marilândia dia 20 de abril, às 14h “Ciente”...................

Convite da Secretária de Estado de Agricultura convida para participar da solenidade de assi-

natura da Ordem de Serviço de início das obras de construção das barragens de Cupido e Pas-

to Novo, no Município de Sooretama dia 20 de abril, às 11h “Ciente”........................................

Requerimento do Secretário Municipal de Agricultura, requerendo o áudio da Quinta Sessão

Ordinária, realizada no dia 10 de abril de 2017 “Ciente”.............................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

.................................................................TRIBUNA LIVRE......................................................

Não houver..................................................................................................................................

.................................................................. ORADORES ............................................................

LUIZ CARLOS BARBIERI (PSB): Boa tarde Presidente, demais colegas Vereadores, assis-

tência presente, funcionários desta Casa, gostaria de parabenizar primeiramente ao Max diretor

da nossa escola São Domingos, e dizer também que tenho orgulho de fazer parte desta historia

onde estudei por três anos, e ter um pedaço desta historia que carrego e muito bom estar colo-

cando em pratica um pouco que aprendemos e também parabenizar os municípios pela eman-

cipação na semana passada tivemos algumas comemorações, tivemos o dia nacional do Oficial

de Justiça também o dia da pessoa detento ou desaparecida, parabenizar também o sindicato na

pessoa da Geane pelos movimentos que estão sendo executados em defesa da aposentadoria

tive o privilégio de trabalhar cinco anos na instituição onde aprendi boa parte do que coloco

em pratica tudo da minha vida, onde foi uma escola para mim, o que quero dizer e que me co-

loco a disposição para estar colaborando para participar de qualquer mobilização, uma ajuda

qualquer esta que seja não sei meus demais colegas, mas acredito que também estão a disposi-

ção, nos tivemos também semana passada o dia nacional do Orgulho Gueis são algumas datas

que acontece no mesmo período, só gostaria de terminar minhas palavras dizendo uma coisa

que ouvi semana passa por uma cidadã na qual reclamava do racismo a desigualdade isso foi

no dia Nacional do Orgulho Guei, então ela citou a seguinte frase “ser diferente não nos torna

um problema, o problema e ser tratado diferente” achei muito interessante e esta frase na ver-

dade ela meche bem com o emocional da gente, onde devermos nos refletir bem e do mais uma

boa noite a todos.............................................................................................................................

......................................... L I D E R A N Ç A S  P A R T I D Á R I A S ..............................

LARISSA MARIELLEN DE PAULO POUBEL GAZOLLI (PSDC): Em nome do Presi-

dente quero cumprimentar toda a Mesa Diretora, cumprimento todos os Vereadores e através

do meu colega Edilson Daniel gostaria de cumprimentar todos os presentes. Também relem-

brando algumas datas importantes como o vereador Luiz, essa semana comemorou o dia da

agua sabemos como esse recurso natural e tão importante o para nosso município, para nossos

produtores e temos que lembrar sempre de estar buscando incentivo para a capitação de agua

para tratamento de água e a preservação para nossa nascente hoje temos grandes projetos acon-

tecendo o Refloresta e um deles que esta investindo muito em replantio de arvores para estar

protegendo as nascentes temos que incentivar esses projetos, gostaria de parabenizar o Max o

nosso diretor da escola estadual pelas suas palavras fico muito feliz pela forma de resgata, ho-

menagear a historia da escola e assim que construímos um futuro e eu concordo com você, a

educação e um alicerce da sociedade sem educação não chegaríamos a lugar nem um hoje você

sabe o quão importante grande profissional, pessoas saíram e passaram pelo banco desta escola

como você disse, fui professora aqui no município do Eja no CDP onde tive a oportunidade de

passa alguns meses como professora, mas não pude continuar por causa do horário como en-

fermeira que primeiro não conhecidia, mas tenho orgulho de ter feito parte desta historia tam-

bém, e mais ainda de ver meu esposo um grande empresário deste município estudou nesta

escola por todo período do segundo grau na época ensino médio, e hoje e o segundo maior

gerador de emprego no município no ramo da indústria de confecção de empresa privada, mas

a minha palavra em especial aqui gostaria de homenagear os projetos que tem saído desta casa

de nome a ruas e também por ter resgatado o nome de muitas pessoas que foram desbravadoras

deste município tivemos o projeto de duas ruas aqui no município, hoje temos mais um para

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

aprovação desta casa acho que não devemos mesmo de deixar de homenagear aqueles que re-

almente fizeram parte de nossa historia, mas minha homenagear em especial e ao nosso muni-

cípio que esta semana ira completar 27 anos de emancipação politica e administrativa. Mas

quem realmente merece os cumprimentos são os cidadãos que a cada dia saem das suas casas e

se empenham e sua rotina para construir um munícipio melhor, com muita solidariedade e co-

letividade todos cooperando com este crescimento e hoje tenho orgulha de esta aqui lutando

com muito afinco para nossa cidade se desenvolver cada dia mais e poder lutar pelos direitos

das crianças, dos jovens, idosos dos trabalhadores, de buscar recursos e investimentos para o

osso município principalmente na área da agricultura nos sabemos que passamos por uma

grande crise hídrica como eles precisam do nosso apoio e proteger também contra este impasse

que da importação do café já manifestamos aqui varias vezes e vamos continuar e na área da

educação esta semana tivemos uma reunião na escola Córrego Morobá e vimos como a mesma

esta carente precisando de informatização, melhoria de infraestrutura, qualificação os educado-

res de apoio ao projeto principalmente da musica terapia que eles incluíram na didática da es-

cola no currículo a escola onde acho que devemos estar investindo em todas as comunidades

nesta área da educação, também buscando recursos para saúde, já conseguimos muitos inves-

timentos e vamos buscar a cada dia mais, buscando também no esporte, investimentos sociais

para geração de emprego e renda este e um dos principais impasses do nosso município temos

que estar buscando investimento esta área também, e com todo este resultado temos uma soci-

edade ativa que a cada dia se desenvolve mais, então minha homenagem aqui e para todos os

dominguense essa cidade maravilhosa onde eu foi tão bem acolhida e hoje estou aqui como

mulher, trabalhadora como servidora publica representando e buscando melhoria para todos

onde deixo minha homenagem e meu agradecimentos a todos aqui presente...............................

CLEBER TADEU FERREIRA MORONARI (PDT): Senhor Presidente, Vice-Presidente,

Secretário, membros do GAO, Geane representante do sindicato primeira vice-presidente,

Max, tão bom como e de falar de história e nossos demais colegas Vereadores, hoje em especi-

al parabenizar município e pela historia contada pelo Max parabenizamos também os sessenta

anos da escola estadual, onde você Max esta a frente eu também fui professor desta escola não

estudei ali como nosso amigo Luiz, onde você Luiz tem um pasta ali arquivada escrito Luiz

Carlos Barbieri no arquivo morto não e isso Max, então falar do nosso município da importân-

cia deste senário dentro deste vinte e sete anos, e interessante foi a grande transformação que

passamos, eu foi acolhido em mil novecentos e noventa e seis foi muito em recebido ganhei

uma ajuda para fazer a minha primeira faculdade uma ajuda de cinquenta por cento ajuda esta

que me colocou no caminha da educação, meu pai uma pela simples que tinha e a falta de re-

curso não tínhamos condições mesmo e conseguimos com a graça de Deus ne Max, estudamos

juntos, o Max uma turma anterior a minha e eu  posterior se não me engano, do mais São Do-

mingos e um progresso muito grande muitos dizem que e um município pequeno mas o tama-

nho do investimento que São Domingos vem fazendo como a Larissa mesmo disse, o sue es-

poso como representante na área vestuário, um dos maiores daqui da nossa região assim po-

demos dizer o nosso município não só no dia trinta, mas todos os dias vamos olhar de uma

forma especial assim como fazem o grupo o GAO, com esse apoio ao legislativo o TN Cozer

esta sempre me cobrando qual dia terá sessão e disse que já estava tendo e passei as datas, e ele

disse que gostaria de participar de que teria mais fervor só que temos participar de todas, mas

em fim quero agradecer em especial a este São Domingos, a Vereadora Larissa e o Vereado

Israel pelos projetos de dar nomes as ruas e de grande importância este o Vereado Elton que

também estaremos em discursão também e dizer ao Max que pode contar conosco que estare-

mos participando mas em um horário alternativos as doze horas que vai ate as quatro nos esta-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

4

remos neste seminário da saúde “Conferencia da Saúde da Mulher”, quem será o palestrante o

palestrante da tarde algum morador ou ex-morador, Geane meu muito obrigado e se todos le-

rem isso o antes o depois tudo que se foi lido o que o Vereador Israel leu, vamos lutar podem

contar com meu apoio através das redes sociais vamos divulgar que os trabalhadores rurais

chegarem a tal idade e inconcebível meu muito obrigado e boa noite...........................................

ISRAEL STAUFFER SCHERRER (PR): Quero cumprimentar o Senhor Presidente a Mesa

Diretora, cumprimento os colegas Vereadores, os nossos representantes GAO, Geane, nosso

Diretor do Colégio, nosso colega Edilson, nossa Professora, nosso jovem Edimar e os demais

funcionário da casa, quero agradecer em primeiro lugar a Deus por estarmos reunido aqui hoje

e dizer que muitas coisas boas estão acontecendo para São Domingos o nosso Diretor pela

apresentação mostrando aqui como foi o começo da nossa escola, como era tudo tão difícil e

hoje temos tantas melhorias e teremos ainda mais, quero agradecer a participação do Edilson

que hoje estaremos homenageando a família dele, são moradores da rua onde minha mãe resi-

de esta homenagem a eles e uma lembrança pela contribuição do pai dele junto a toda a família

com nosso município, pedimos a todos que continuam voltando a nossa casa estamos aqui para

ouvir e dar a resposta quer fazer um apelo aos nossos colegas Vereadores para juntos cobrar-

mos do Prefeito e Secretario para dar mais atenção a nossas estradas do interior que estão ruins

e esta se aproximando a colheita de café para que possamos traçar um projeto para desenvolver

uma forma para que possamos atender a todos, e no centro estarmos olhando com carrinho e

pedindo ao Secretario de Obras para que possa estar lavando as ruas que estão sujas e a popu-

lação reclamando, estou pedindo os colegas para estarem se desempenhando mais nestas co-

branças meu muito obrigado a todos que compareceram aqui e uma boa noite............................

........................................................... O R D E M D O D I A.....................................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 007, de autoria de autoria do Vereador Israel Stauffer Scherrer, em

que “Dá nome à Rua”. „Aprovado por unanimidade‟................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 007, de autoria de autoria do Vereador Israel

Stauffer Scherrer, em que “Dá nome à Rua”. „Aprovado por unanimidade‟.........................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de Deus

encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores: Adriano

Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer Scherrer, Larissa Ma-

riellen de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite, Luiz Carlos Barbieri, Marcieli Alves. Não

compareceu o Vereador: Emerson Grobério, por estar de atestado médico do Dr. José Guima-

raes Granha Vialogo– CRM 6724. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão e aprova-

ção será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário.

São Domingos do Norte-ES,

Em 24 de abril de 2017.

CONFERIDA E APROVADA

Em 29 de maio de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

5

ADRIANO TAMANINI

Presidente

EMERSON GROBÉRIO

1° Secretário